
 

 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 50 

Quarta-feira, 02 de dezembro de 2020 

 

 

  

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR  

 

 

  

  



02/12/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 50 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 133, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e                    
considerando o processo eletrônico nº 23855.001784/2020-55, o Edital nº 09, de 04 de novembro de 2020, e,                 
ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e 10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente,               
resolve: 

 

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto,               
Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Fisioterapia, do Campus Ministro Reis Velloso, da                 
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como se segue:  

Área de Fisioterapia Musculoesquelética e Neurofuncional: 

 

Área de Fisioterapia Cardiorrespiratória: 

 
 
Art. 2º​ ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​  

 
 

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(Publicado no DOU em: 02/12/2020 | Edição: 230 | Seção: 1 | Página: 57) 
 
 

 
PORTARIA N° 134, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,                   
considerando o Processo nº 23855.002786/2020-64, resolve: 

 
Art. 1° ​Designar o servidor ​LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES​, Matrícula SIAPE nº 2​199007​,              

técnico de tecnologia da informação, para exercer em substituição o encargo de ​Superintendente de Tecnologia da                
Informação​, do Campus Ministro Reis Velloso, da UFDPar, pelo período de ​04/12/2020 a 23/12/2020​, em virtude               
de férias do titular.  

 
Art. 2° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​ ​  

 
  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
 

 

Classificação Nome  

1º lugar Francisco Valmor Macedo Cunha Habilitado/classificado 

2º lugar Maria Gabriela Cardoso Teles Monteiro Classificado 

3º lugar Caruline Rodrigues Alvarenga Classificado 

4º lugar Luan Correia Costa Classificado 

Classificação Nome  

1º lugar Gabriela Dantas Carvalho Habilitada/classificada 

2º lugar Suzana Maria da Silva Santos Classificada 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/12/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 50 

 
PORTARIA N° 135, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,                   
considerando o Processo nº 23855.002778/2020-86, resolve: 

 
Art. 1° ​Designar a servidora FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1564976,              

contadora, para exercer em substituição o encargo de ​Pró-Reitora de Administração​, do Campus Ministro Reis               
Velloso, da UFDPar, pelo período de ​02/12/2020 a 13/12/2020​, em virtude de férias do titular.  

 
Art. 2° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​ ​  

 
  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 25, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -            
UFDPar​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais,                    
considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo                 
23855.002740/2020-45, resolve:  

Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              
elaborar planejamento para a aquisição de equipamento CROMATÓGRAFO para atender demandas do Laboratório             
de Tecnologia do Pescado (LATEP), que atende de forma multidisciplinar vários cursos de graduação da UFDPAR,                
conforme segue: 

● Pedro Sanches dos Reis ​– matrícula SIAPE n° 1522598 ​(Cargo: Professor, setor: Curso de Biomedicina –                
UFDPar) 

● Jáder de Sousa Barros - matrícula SIAPE n° 1041227 (Cargo: Assistente em Administração, setor: CAFIN –                
UFDPar) 

● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em              
Administração, setor: CAFIN – UFDPar). 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência,              
acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de                  
registro de preços.  

 

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas             
quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição                
será considerado serviço público relevante e não será remunerado.  

 
Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por              

escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

 

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
Jonas Guimarães Júnior 

Pró-Reitor de Administração  
 
 
 
 

 



02/12/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 50 

 
PORTARIA N° 26, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -            
UFDPar​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais,                    
considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, os Processos                 
23855.002743/2020-61, 23855.002742/2020-88, 23855.002741/2020-18, 23855.002698/2020-15,    
23855.002697/2020-42, 23855.002696/2020-69,23855.002695/2020-96, 23855.002694/2020-26,   
23855.002693/2020-53, 23855.002692/2020-80, resolve:  

Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              
elaborar planejamento para a Aquisição de Material de Consumo para o Internato de Medicina, conforme segue: 

● Brisa Fideles Gandara – matrícula SIAPE n° 1071416​ ​(Cargo: Professor, setor: Curso Medicina – UFDPar) 

● Layzianna Maria Santos Lima Soares – matrícula SIAPE n° 1655008 (Cargo: Assistente em Administração,              
setor: CAFIN – UFDPar). 

● Jáder de Sousa Barros - matrícula SIAPE n° 1041227 (Cargo: Assistente em Administração, setor: CAFIN –                
UFDPar) 

● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em              
Administração, setor: CAFIN – UFDPar). 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência,              
acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de                  
registro de preços.  

 

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas             
quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição                
será considerado serviço público relevante e não será remunerado.  

 
Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por              

escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

 

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
Jonas Guimarães Júnior 

Pró-Reitor de Administração 
 

PORTARIA N° 27, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -            
UFDPar​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais,                    
considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo                 
23855.002691/2020-10, resolve:  

Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              
elaborar planejamento para a Aquisição de Material de Armários deslizantes e serviço de montagem para               
armazenamento de amostras vegetais e insetos, conforme segue: 

● Ivanilza Moreira de Andrade – matrícula SIAPE n° 1221652 ​(Cargo: Professora, setor: Herbário do Delta do                

Parnaíba – UFDPar) 
● Layzianna Maria Santos Lima Soares – matrícula SIAPE n° 1655008 (Cargo: Assistente em Administração,              

setor: CAFIN – UFDPar). 
● Jáder de Sousa Barros - matrícula SIAPE n° 1041227 (Cargo: Assistente em Administração, setor: CAFIN –                

UFDPar) 
● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em              

Administração, setor: CAFIN – UFDPar). 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência,              
acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de                  
registro de preços.  

 

 



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 02/12/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 50 

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas             
quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição                
será considerado serviço público relevante e não será remunerado.  

 

Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por              
escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

 

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

Jonas Guimarães Júnior 
Pró-Reitor de Administração  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


